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GEOLOGISKE UNDERSØKELSER MED HENSYN P.Å NATURSTEIN

I GRENSE-JAKOBSELV

Geologiske undersøkelser i 1986 og -87 viser at det er fa steder

som har kvalstet egnet for blokkstesnsorIft. Prøvedrifien

vIser at sorekkeproblemene er verre enn antatt.
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GRENSE-JAKOBSELV NESET

Storsanden med Sovjetunionen på den andre siden av bukta.

Barenshavet kommer rett inn fra nord (vensfre).



DEL I

GEOLOGISKBESKRIVELSE

AV


GRENSE-JAKOBSELVOMRÅDET



GEOLOGIGRENSE-JAKOBSELV

Bergarteni Grense-Jakobselver en del av JarfjordGneis Kompleks. Ny kart-
leggingi 1987 ved Krill og Iversen,har vist at bergartenekan deles i to
hovedenheter:

Bunngneisensom kan korreleresmed Kirkenesgranittiskgnels og sedimentære
migmatittgneiser,Jarfjordgneissom er korrelerbarmed jernmalmfeltetssedi-
menter i Bjørnevannområdet- Bjørnevannsgruppen.

ArcticBlue er en spesiellstrukturellvariantav Jarfjordgneisentilhørende
Bjørnevannsgruppen.Bergartener karakterisertav vekslingmed utsmeltet
materiale(pegmatitter)og en resterendeglimmergneisdel.Beggekomponenter
inneholderdet blåfargedemineraletcordieritt(Mg2A16Si5018),som gir den
attraktivefargen. Cordieritter i de flestebergarterkraftigomvandlet
til glimmermineralenesericitt,kloritt og talk samt andre silikat. Det
spesiellemed Grense-Jakobselver at cordierittikke er omvandlet,og den
spesielleblåfargener bevart sammenmed cordierittensmekaniskestyrke.

Tidligerevar de monzonittiskebergartenetolketsom sene intrusiver. Nye
resultaterfra åretskartleggingtyder på at disse bergartenetilhøreret
bunngneiskompleks.En del av dette kompleksetgår i SØ -lig retning,over
midtredeler av Grense-Jaskobselvdalen.Dette betyr at det kan vmre en
annen utviklingpå Jarfjordgneisen(ArcticBlue) i øvre deler av dalen ved
Bjørnstad,enn det som er i de nedre deler (ved Skjergårdsneset).Under-
søkelsenetyderpå at dette er tilfelle,idet de øvre deler ved Bjørnstad
har størreandel av lys pegmatitt/utsmeltetmateriale,og fargenpå kordie-
ritt er mer fiolett. Geologisker dette små forskjeller,men det kan like-
vel ha markedsmessigekonsekvenserfor steinen.

Samme bergartstypemed cordierittfortsettervestoverpå Jarfjordfjellettil
Jarfjordog sydovertil Korpfjellområdet.Lenger syd får Jardfjordgneisen
stadigstørre innslagav en lys flekketmigmatitr-granitt,som ikke har in-
teressesom naturstein. Mot vest forsvinnerden kraftigefoliasjonen,og
steinenfår en helt annen og sannsynligvismindreattaktivstruktur.

Selv om bergartsenhetenfinnesover store arealeri Jarfjordområdet,er det
trollgbare Grense-Jakobselvområdetsom har den attraktiveArctic Blue
varianten.
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Sprekker


De mest dominerendesprekkeretningerer steiletverrsprekker.I Grense-

Jakobselvdalenkan disse sees i dalensvestside,der de 1 enkelteområder

har en lengde (dybde)på over 100 meter. Sprekkeneopptrermed en avstand

på 40 cm - 2.5 m, og det var antattat det var mulig å ta ut blokkermellom

disse sprekkenei de mest solideområder. Dette etter erfaringenefra

prøvedriftenhøsten 1986. På grunnav de kraftigutvikledesprekkenevar

det få områdersom var massivenok til prøvedrift. Under driftenpå Kåse-

reff'seiendomkom det også frem en rekke små skrå sprekker. Enkelteav

disse kunne sees som vel utvikledestørresprekkesystem,men det var de små

som kom frem under kilingensom skapteproblemene.

Mange av disse små-sprekkenehar et tynt beleggav klorittog rust som gjør

at steinensprekkeropp. Under driftenkom det også frem at horlsontale

sprekkerer utbredt.

Ut fra observasjoner1 dagen var det stor sannsynlighetfor at en skullefå

ut store nok blokker(ca. 1 m3 og mer) mellom de sprekkesystemeren kunne se.

Driftenavslørteimidlertidat det i bergartener en rekkemindre sprekker

steinensom den sprekkeropp etter ved kiling.



DELII

UNDERSØKELSEAV ENKELTOMRÅDENE



"HOMPEN"

Pnoveuttak 86 Område med Område for godt fjell -0mråde med mye sprekker
varierende k 1det

Driftsområdet på Juri Kåsereff's eiendom i Grense Jakobselv hosten -80. Storblokkene under skrenten ble

delt opp og flere blokker ble produsert.



INNLEDNING

Alle områderi Grense-Jakobselvdalender det er tekniskmulig for stein-
bruddsdrifter undersøktog kort beskrevet. Tre områdergjenstårsom
muligedriftsområderfor ArcticBlue:

Område 11 ved Lille Garsjøen- Grensestasjonen.

- Område 1 ved Juri Kåsereff's eiendom (Prøvedrift1986)-73)

Område 4 nord for Storbekken. Må undersøkesnærmere.

Restenav de undersøkteområdenehar for mye sprekkerog/ellerinneholder
for mye røde pegmatittertil å viereaktuelle.

OMRÅDE 1 - Juri Kåsereff'seiendom- Hompen
(Bilag3)

Hompen domineresav den lyse variantenmed en del mer pegmatitt(m1gmatitt-
pegmatitt)enn i områdetfor prøveuttaket. Den "vanlige"gneisenfinnes
det også mye av.

Tverrsprekker:Man må litt opp (d.v.s.syd) for myra før sprekkefrekvensen
kommer ned til et aksetabeltnivå ((40-70cm) til 250 cm avstand).
Bergartenser bra ut over Hompen til sydsiden.

Foliasjonen ser ut til å være jevn og med lite foliasjonsslepper/sprekker.
Folding finnesi "passelig"mengde også i øvre delerav Hompen.

Skrå s rekker. En del størresprekkergår på skrå med 600 fall i forskjel-
lige retninger. Disse vil lokaltskape problemerfor formenpå blokkene.
Vestligstpå Hompen har en hatt utfallav storblokker,10-30m3, delvis etter
disse sprekkene.

Foreløpigkonklusjon: øvre deler av Hompen ser brukbarut, men er ikke så

bra som områdetved prøveuttaket(Høsten1986).



OMRÅDE 2 - Ved Oskar II kapell

Hele områdethar tett oppsprekkingav tverrsprekker,og deler av områdethar

også kraftigutvikletfoliasjonssprekker.I deler av områdeter der også

mye rød pegmatitt. Lokalt finnesmindre områdersom ser bedreut, men også

her er det mer sprekkerenn i område 1. Stenbruddsdriftvil kunnekomme i

konfliktmed kapelletog kirkegårdenfor delerav området.

Konklusjon: Områdeter ikke egnet for blokkuttakp.g.a.tett oppsprekking.

OMRÅDE 3 - Syd for Oskar II kapell

I de sydligedeler er der mye røde pegmatitterog kraftigfoliasjonssprek-

king. I de nordligområdeneer der mye røde pegmatitter.

Konklusjon: Områdeter ikke egnet for blokkuttak.

OMRÅDE 4 - Nord for Storbekken

Dette områdetliggerlengerfra vei og vil derforha høyere omkostninger

ved igangsettingav prøvedriftog evt. brudd.

Bergartener her lite oppsprukketog inneholderlite røde pegmatitter.

I det eventuelledriftsområdeer der tildelsbratt,og dette kan skape

problemerved at det er få angrepspunkteri driftsområdet.Områdetligger

gunstigtil med hensyn til omgivelsene,d.v.s. ingen som bor i nærheten,og

det er skjermetfor innsyn fra veien. Rikeligmed sand og grus gir lett

tilgangpå veibyggingsmateriale.

Konklusjon: Områdetkan være egnet til blokkuttak,men da det ligger re-

lativtlangt fra vei, vil kostnadenemed prøveuttakbli høye.

NB! Områdetmå undersøkesgrundigerefør evt. prøvedrift

igangsettes.
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OMRÅDE5 - Syd for Leirbekken (Ved russiskvakttårn)

KnauseneI dette områdeter gjennomsattav tverrsprekkermed kort avstand

20-70cm. Jeg kan ikke se at det vil were mulig å ta ut stein i dette

området. Det er for oppsprukket.

OMRÅDE6 - Nerfloghompensyd.

Fjellether er litt bedre,men likevelmed mye sprekker. Områdeter klart

dårligereenn hos Juri Kåsereff.

Generelt: En kan se i brattskrentenI vest at at tverrsprekkeneer

gjennomsettende,dyptgåendeog tette.

Konklusjon: Områdeter ikke egnet for blokkuttak.

OMRÅDET7 OG 8 - Ved Posten i Grense-Jakobselv

Overflo - Overflohom en

Sprekker. Områdeter mye mindre gjennomsattav sprekkerenn Nerfloghompen

- Leirbekken. Det kan også sees på fjelletbak (mot vest),der det nesten

ikke er oppsprekkingav tverrsprekker.

OMRÅDE 7 - Nord for Posten - Liten haug

I et brudd for vassdragsvesenetser en at bergartener gjennomsattav små

kloritt/glimmerfyltesprekkeri dm-skala. Dessutener der en god del rød

feltspatL små pegmatitter.

Konklusjon: Haugen er uegnetfor blokkuttak.



OMRÅDE 8 - Syd for Posten - Overfloghompen'

Områdetsnedre del er dårligereblottetenn de andreobjektene,og er derfor

vanskeligå vurdere. Tverrsprekkermed avstand 40-70 cm - 250-300cm til-

sier at områdetkan sammenlignesmed hompenved Juri Kåsereff. Innslaget

av yngre pegmatitter(røde)er her større,og amrådeter derfor troligdår-

ligere.

Konklusjon: Områdetbør være i tankenefor drift.

OMRÅDE 9 - Knausenmed telekomm.senderved Bjørnstad.

Områdethar mye rød pegmatittog er derforuegnetfor blokkuttak.



OMBÅDE 10

Muligheterfor Arctic Blue å Bjørnhaugen (Bilag4)

Undersøkt14/9-87av Edvard Iversenog Kjell Stenmark.

Bjørnhaugener en størrehaug med bart fjell smrligpå nord og vestsiden.

Det aktuelleområdetligger500-700m fra veien ved Bjørnstad.

Haugen nærmestveien med Televerketsradiomaster undersøkttidligere,og

har sværtmye røde pegmatitter.

Bjørnhaugensnord og østsidehar mye grove pegmatitter,dels med rød farge.

Bergartener genereltpegmatittdominertmed en granatrik-glimmerskiferrest.
Blåfargenkommer frem i pegmatittene(cordieritt),men fargensyneså gå

over i fiolett. Fargenkan sammenlignesmed områdetved militærleiren.

Det beste partieter en relativtsmal sone 10-20m (?) på Bjørnhaugensøst-

side, der det er et dekorativtmønstermed blandingav pegmatittog glimmer-

gneis. Sonenhar relativtlite sprekkerog få røde petmatitter. Ellerser

områdetnormaltoppsprukketmed små, gode partierinnimellom. Det vil ikke

være vanskeligå finne områderfor prøveuttak,men områderfor driftvil

være begrensetp.g.a. sprekkerog røde pegmatitter. Kjell Stenmarkbedømte
sprekkenesom et størreproblemenn undertegnede,og med hans erfaringfra

driften,skal en nok legge størrevekt på hans bedømming.

En sulfidsonemed magnetkis(skjerpet)ble funnetved den gode sonen.

Lengst øst på haugen var der en "homogen"bergartuten granat. Det er mulig

at denne representererbunngneis,men da det var sent og vanskeligelysforfor-

hold, var dettevanskeligå forstå.

Det nye kartet i målestokk 1:50.000 utarbeidetav Krill og Iversen(kladd),

kan tyde på at Arctic Blue ved Bjørnstader skildt fra Arctic Blue ved sjøen
av et bunngneisområdet.Dette kan forklareat bergarteneved Bjørnstadhar

en noe annen karakterenn ved sjøen.
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OMRÅDE 11 - Mellommilitarleirenog Lille Garsjøen.

(Bilag4)

Områdetbestårav stein av en noe lyserekvalitetenn områdetved sjøen.
Dette kommerav at innholdetav utsmeltetmateriale,pegmatitter,er noe
høyere. Blåfargenser ut til å gå noe mer over i fiolett,men det er
vanskeligå bedømmedette før polerteplater foreligger. Blåfargener
oftestgodt utvikletog er tildelskraft1g.

Relativtstoreområdersyd for velen virker solid og har lite sprekker.

Prøveuttak

I jul1 -87 ble det foretattprøveuttak1 veiskjewingen400 meter ovenfor
m111tmrleiren. Uventedeproblemermed sprekkerførte til at kun en blokk
på ca. 2 m3 var brukbar. Stenensprakk opp under sprengningen,slik at
bare en litendel av det oppboredepartietble skutt ut.

Det antas at det er mer sprekkerved prøveuttaketenn ellers 1 området.
Generelter dette det beste områdetmed hensyn på sprekkeri hele Grense-
Jakobselvdalen.Dersom denne variantensom finnesher er like attraktiv
som varlantenved sjøen,er dette det beste område for drift. Man må
1m1d1ertidvere oppmerksompå at Forsvareter skeptisktil drift nmr m111-
tmrstasjonenp.g.a.støy. Eier av områdeter statenved GSV-Garnisonen1
Sør-Varanger.

Driftenkan leggesopp sllk at det blir skjermingmellom drifteområdetog
bygningene. Avstandenblir da 400-500meter og støyenburde da ikke vmere
noe problem.



OMRÅDE 12 - Langs Grense-Jakobselvveientil Elvheim

6 km sydoverfra grensestasjonen.(Bilag5)

Befaring5/9-1987ved E. Iversenog K. Stenmark.

I de nedredeler av dalen (d.v.s.nordlige)er amrådeneved veien dekketmed

kvartæreavleiringerog rasmaterialerlangsfjellsiden. Først ved Djupholm-

myra er den førsteknausennær veienblottet (12A). Dennebestår imidlertid

av en grovkornetamfibolitt,og er derforuaktuellsom blokkstein.

128 er en knaus nedenforSteinholmvatnsom lokalthar brukbarepartier.

Strukturenvar tildelsmeget pen med småfolding. Andelenpegmatittmed blå-

farge (cordieritt)så også ut til å være tilstedei passeligmengde.Området

har imidlertidmye røde pegmatitter,og like nord for hovedknausenvar de

røde pegmatittenedominerende. Sprekkervar utbredt,også horisontalevar

synligei skrentene(2-3meter høye). Det vil ikke være vanskeligå finne

lokaliteterfor prøveuttak,ca. 100 meter fra veien,men i et brudd vil det

bli storeproblemermed sprekker. Her er mer synligesprekkerenn i amrådene

der prøveuttakenehar foregått.

Konklusjon: 12 B er ikke aktuellfor prøveuttak.

12C, et brudd som Vassdragsvesenettok ut til elveforbygningsstein;fargen

er rødlig,og røde pegmatitterforekommerhyppig. Magnetittfinnesi bruddet,

og det er mulig at dette representererresterav svakekvartsbåndetejern-

malmer.

Ved 12 D og E er der ikke Jarfjordgneis.Det er mulig at dette er bunngneis

eller andre sterktomvandletegranitter.

Veien fortsattei dårlig forfatningsydoverfra Elvheim,men var ikke kjørbar

med bil. Sydovermot Sandvasselvavar der ikke aktuelleblotningerlangs

veien.
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OMRÅDE 13 - Vest for Lillesanden- Grense-Jakobselv


Undersøkelserlan s Kobbholmfordenmed "Sølvruva"

"Jarfjordgneis"av samme type som ved Skjergardsnesetfinnes1 området

utover til Sølvgruva,men som naturste1nsgnelsser områdetut til å være

dårligereenn Skjergardsneset.Bergarteninneholdermer pegmatittog er

mer skifrigog oppsprukket. I områdetlike vest for Sølvgruvaer bergarten

mer småfoldet.

Sølvgruva er en 10-12 meters lang pegmatittgangmed rød feltspatog noe

glimmer. Breddener 1-4 meter. Midt 1 pegmatittgangener en 1/2-2meter

bred hydrotermalkvartsgangmed ren kvarts, feltspat-krystallerer observert

i denne.

Ved Skogbuktakommer en inn 1 bunngneisenav monzonittisksammensetning.

Denne strekkerseg vestoverog sydoverforbi bunnenav Kobbholmfjorden.



RULLESTEIN/LØSBLORK

R 1 Rullesteinuraved Juri Råsereffer den eneste som er funnet. Steinen

der er stortsett for liten,men enkeltesteinerer troligstorenok.

Løsblokk. Enkelteblokkerhar falt ned fra Hompen til Juri.

Dette er tildelagigantblokkerpå 10-30m3.

R 2 Områdets d for Leirbekken(russiskvakttårn) har en rekkeaktuelle

blokkerdet er mulig å komme til med hjullaster,men transportbør

skje om vinterenpå tele for å unngå naturødeleggelser.

R 3 Storura. Storeblokker,men ikke av Arctic Blue. Der er rød granitt

(med lite biotitt,type Arctic Red). Monzonitt+ ultramafisk,tett

mørk. Ultramafittenhar sprekkermed belegg.

R 4 Ur ved NedreFlå - B ørnholla er ikke undersøktved veien,den er

vanekeligtilgjengeligmed hjullaster. Høyere oppe underNorfloghompen

kommermye av blokkenefra diabasensom går gjennom skardet.

Rullesteinved k sten

Langs kysten er der rullesteini vannkantenved Lille og Store Skogbukta.

Disse vil vmre svortvanskeligeå ta ut, da det må gjøresmed båt fra sjøen.

Mellom Robbholmfjordenog Småstraumaner der flere store rullesteinsatren-

der med stein 1 anvendbarstørrelse. Bergarteni områdeter Arctic Blue,

så betydeligedeler av steinenantas å vmre av riktig type. Vi har imid-

lertidikke vmrt ilandog sett på disse. Også for disse områdenevil

lastingvere problematisk,men store deler liggerpå tørt land og kan be-

arbeidesmed hjullaster. Det må da etableresen form for kai/lasteanlegg

på Kobbholmfjordsiden.Uansett blir dette et større prosjektsom neppe

er aktuelt i førsteomgang. Strandforekomstenebør imidlertidundersøkes

nermere.
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ANDRE STEINTYPER

Arctic Red

En mørk, kraftigrød granitt(ellergranodioritt)ved Lillevatn- Stor-

bekken,2,5 ka fra "havnen". Den er ca. 600 meter lang og 100-200meter

bred. Bergartenkan vmre attraktivsom prydstein. Det er idag ikke mulig

å komme til for å ta ut størreprøveblokker,da en brattskrentpå 30- 40
meter hindrermotoriserttransport. Det skulleImIdlertidikke vmre vanske-

lig å bygge anleggsveifor drift I området (400-500meter vei på flat grus-

slette+ 30-40meter bratt stigningtil Lillevatn. Hasse tll velen finnes

lokaltog bare litt skytinger nødvendig).

Sidebergettil granodiorittener den vanligeArctic Blue, så brudd på begge

typer skullevmre mulig. I syd avsluttesgranodiorittenav en mindre tek-

tonisk sone.

Etter sagIngog poleringviser det seg at stelnenhar for høyt biotitt-

innholdfor å vere aktuellsom naturstein.

Andre steIntyperegnet for natursteinsproduksjoner ikke funneti Grense-

Jakobselv.
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DRIFTSOMRÅDETVED GRENSE-JAKOBSELV

Driftenstarteti sluttenav juni med oppryddingog uttak av reststeinfra

driftenhøsten1986. Bilde fig. 5. Ca. 10 m3 stein ble klargjortfra dette

bruddet. Driftenble så flyttetopp til Område 11 ved Grensestasjonenfor

uttak av prøveblokker.

I midten av juli ble driftenflyttetned til Juri Kåsereffseiendomfor

prøve drift på "Storhompen".P.g.a.mye sprekkeri påhuggsområdetble det

svmrt lite steini de to førstesalvene. Det ble så byggetvei opp til de

øvre og bedreområder,der det ble skutt en salve. Det ble forsøktprodu-

sert stein fra alle disse salver,men utbyttetvar lite.

Etter anvisningav Hultin og Sverdrupble det skuttprøver fra tre forskjel-

lige områdertildelshøyt oppe på "Hompen",salve 5, 6 og 7. Da disse sal-

vene lå slik til at hjullasterenikke kunne komme til, ble det ikke gjort

noe mer med disse blokkene. Bilder fra disse områdeneer vist i fig. 7,

8, 9, 10 og 11.

Arbeideti Grense-Jakobselvble innstilti Uke 37 og utstyretble kjørt ut

fra området14. september.

ANDRE ARBEIDER

Veien inn til bruddområdet,som også brukes av militmreog Televerket,ble

gruset før driftenstartet.

Stormskadenepå moloen i Grense-Jakobselvble reparertmed utfyllingav

skrotsteini hullet,fig. 12.
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DEL III

BILDERFRADRIFTSOMRÅDENE

PÅ OG VEDJURIKASEREFFSEIENDOM



Filoirtgi syd med "veien ti oppes .

Fig. 2: øvre salve i syd.
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Fig. 6: Boring på nordlige øvre stuff 1987.
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Fig. 8: øvre salve på syd. Utskuttsten
fra fig. 7 soa vlseroppsprekking,
strukturog lysersdepegmatitter.
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F1g. 11: Nedre salvenordligstpå hompen.



Fig. 12: Moloen, Grense—Jakobselv, etter utfylling av ASPRO.
Det er også lagt opp en del stelner t11 beskyttelse
av uthusetved bilen.
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